CAP. XXIV. — 1. *Ibat. Abibat e templo.* Επορεύετο ἀπο τοῦ ἱεροῦ, ut est in græco textu. — *Accesserunt discipuli ejus.* Marcus, 13, 1, unum tantum accessisse dicit : fortasse unus pro omnibus locutus est, vel numerus pluralis ponitur pro singulari per syllepsin, ut cum c. 26, n. 8, dicitur discipulos murmurasse propter unguenti effusionem, cum tamen Joannes, c. 12, n. 4, solum Judam murmurasse et indignatum memoret. — *Ut ostenderent et ædificationes templi.* Non quod nunquam templum vidisset, sed quod nunquam illius structuram fuisset curiosus contemplatus. Aliqui putant id ab illis factum, ut eum ad misericordiam flecterent : dixerat enim relinquendam domum desertam ; quare eadem et eversionem urbis et templi prædici intelligentes, rogant ut templum contempleretur, nec tam egregium opus perire patiatur.

2. *Non relinquetur hic lapis super lapidem.* Licet per exaggerationem dictum hoc videri possit, tamen non est passa divina providentia ut existimare quisquam posset hæc hyperbolice potius esse dicta quam proprie. Vide Josephum de Bello judaico, lib. 7, c. 9 et 10 ; et Theodoret., lib. 3 *Histor. ecclesiast.*, c. 20.

3. *Quando hæc erunt? Hæc mala quæ prædixisti urbi et templo eventura.* — *Quod signum adventus tui?* Ad extremum judicium. — *Et consummationis sæculi.* Sæculum consummandum intellexere discipuli ex verbis Christi, Matth., 13, 40 : *Sic erit in consummatione sæculi : mittet Filius hominis angelos suos, etc.*

5. *Multi enim venient in nomine meo.* Se prophetas a Deo missos profitentes, aut Messias : idque partim ante diem judicii, partim ante excidium hierosolymitanum, quod de Theoda, cujus mentio est Actor., 5, 36, et aliis hujusmodi intelligendum est. Vide plura apud Barradium, tom. 3, lib. 9, cap. 2, ubi multa ex Josepho affert et profanis scriptoribus. — *In nomine meo.* Meum sibi nomen usurpantes.

1. Et egressus Jesus de templo, ibat. a Et accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei ædificationes templi. [a Marc. 13. 11. Luc. 2. 5.]

2. Ipse autem respondens dixit illis : Videtis hæc omnia? Amen dico vobis, a non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruetur. [a Luc. 19. 44.]

3. Sedente autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes : Dic nobis, quando hæc erunt? et quod signum adventus tui, et consummationis sæculi?

4. Et respondens Jesus, dixit eis : a Videte ne quis vos seducat. [a Ephes. 5. 6. Col. 2. 18.]

5. Multi enim venient in nomine meo, dicentes : Ego sum Christus ; et multos seducunt.

6. Audituri enim estis prælia, et opiniones præliorum. Videte ne turbemini ; oportet enim hæc fieri ; sed nondum est finis.

7. Consurget enim gens in gentem, et regnum in regnum ; et erunt pestilentia, et fames, et terræ motus per loca.

8. Hæc autem omnia initia sunt dolorum.

9. a Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos, et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. [a Joan. 15. 20. et 16. 2. Sup. 10. 17. Luc. 21. 12.]

10. Et tunc scandalizabuntur multi, et invicem tradent, et odio habebunt invicem.

11. Et multi pseudoprophetae surgent, et seducunt multos.

12. Et quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum.

13. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

14. Et prædicabitur hoc Evangelium

7. *Consurget enim gens in gentem.* Ces soulèvements de nation contre nation, de royaume contre royaume, ces tremblements de terre, ces pestes, ces famines, arrivèrent un peu avant la guerre de Judée, et dans la dernière année du règne de Néron, et c'est ce qui arrivera d'une manière plus formidable aux approches du dernier jour.

9. *Tunc tradent vos in tribulationem.* Mais avant la ruine de Jérusalem les persécutions contre les chrétiens éclatèrent dans tout l'univers. A une époque où l'on tolérait toutes les religions et où les sectes les plus impies comme celle des épicuriens avaient toute liberté, cette persécution ne semblait pas vraisemblable. Cependant Jésus l'annonce, et cette prédiction se réalise comme toutes les autres. Néron fut le premier persécuteur des chrétiens, et il se fit dans tout l'empire une telle explosion de haine contre la religion nouvelle, que dès le commencement, la persécution se montra avec tous les caractères qui sont ici indiqués.

6. *Audituri enim estis prælia.* Hæc de bellis Judaicis quæ urbis excidium præcesserunt plerique intelligunt. Alii de bellis Antichristi, quæ ante finem mundi futura sunt. Utrumque possumus probabiliter intelligere, cum alterum ex historiis, et certo jam eventu, alterum ex Joannis Apocalypsi præbetur futurum. — *Opiniones.* Rumores, famam, græce est, ἀκοαί ; *auditiones.* — *Sed nondum est finis.* Jerusalem, vel mundi.

7. *Consurget enim gens in gentem.* Hæc etiam communiter et de tempore Hierosolymitani excidii, et de tempore Antichristi intelligi possunt. Exempla hujus prædictionis multa qui volent, legunt apud Josephum, 1 lib. 20 *Antiq.*, c. 7, 8 et 15 ; et lib. 2, de bello Judaico, c. 11, 12, 19, 20, 21 et 25. — *Pestilentia, et fames.* Famem ante Hierosolymitanum excidium præcessisse ex Actis Apostolorum colligitur, c. 11, n. 23, et Josephus radit., lib. 20 *Antiq.*, c. 2. — *Per loca.* In variis locis.

8. *Initia sunt dolorum.* Ἀρχὴ ὀδύνης. Vox græca ὀδύνη, dolorem partus significat. Sensus est : hæc sunt initia dolorum parturientis Jerusalem vel mundi. Solet scriptura cum dolore parturientis dolores magnos conferre. Psal. 47, n. 7 : *Ibi dolores ut parturientis.* Isai., c. 13, n. 8 : *Quasi parturientes dolent.*

9. *Tradent vos in tribulationem.* Variis tribulationibus et vexationibus exercebunt vos. — *Omnibus gentibus.* Omni hominum generi.

10. *Scandalizabuntur.* A fide discedent timore immanium tormentorum. — *Invicem tradent.* Propinqui propinquos. — *Odio habebunt invicem.* Infidelibus odio prosequutionibus fideles Christi sectatores.

11. *Pseudoprophetae.* Vide Josephum, lib. 7 de Bello, c. 11. Talis etiam pseudopropheta Simon magus, et ante extremum judicium Antichristus.

12. *Abundavit iniquitas.* Sævitia et crudelitas in Christi discipulos. — *Refrigescet charitas.* Qui enim charitatem habebant, qui apostolos et christianos exciperent et foverent, jam se ab ipsis abducent, ne eodem cum illis exitio involvantur. Vel sensus est : charitas multorum refrigescet et peribit, illorum videlicet qui persecutione territi a charitate et fide, vel a sola charitate, retenta in corde fide, excident.

13. *Hic salvus erit.* Apud Lucam nihil detrimenti ex persecutione eos qui patienter perseveraverint percepturos pollicetur : *Et capillus, inquit, de capite vestro non peribit.* In patientia vestra possidebitis animas vestras, id est, salvi eritis per patientiam.

14. *Et prædicabitur hoc Evangelium regni.* Licet hæc calamitas et persecutiones advenirent, non tamen continuo existimetis adesse finem mundi ; prius enim Evangelium toto terrarum orbe prædicari oportet. Vel sensus est, licet tam multæ tribulationes, calamitates et persecutiones insurrecturæ sint contra vos, nihilominus Evangelium longe lateque per orbem prædicabitur, nec illis impediemini quominus munere vestro fungamini. — *In testimonium omnibus gentibus.* Ne quis Evangelii ignorantiam possit prætexere. Ut Evangelii prædicatio contra ipsos testimonium dicat, quod vitio suo percutunt, non autem propterea quod Evangelium non audierint. — *Consummatio.* Τέλος, finis, vel mundi, vel Jerusalem.

32. Apprenez l'usage que vous devez faire de tous ces signes par une comparaison prise du figuier : quand ses branches sont déjà tendres, et qu'il commence à pousser ses feuilles, vous savez que l'été est proche :

33. Ainsi lorsque vous verrez toutes ces choses, sachez que le Fils de l'homme est près, et qu'il est à la porte.